
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 308/2025, de 02/12/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO 

DA TESE DE DOUTORADO EM 

PRODUÇÃO VEGETAL. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 158/2025 - PPGPV - (Processo UDESC 00047197/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Produção Vegetal intitulada “Desempenho agronômico e compatibilidade de macieiras 

sobre porta-enxertos Geneva®”, da doutoranda SABRINA BALDISSERA, a realizar-se no dia 

22 de dezembro de 2025, às 08h30min, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência 

(Auditório da Biotecnologia): 

 

Dr. LEO RUFATO - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dra. FRANCINE REGIANINI NERBASS - (UDESC/Lages/SC) – Membro   

Dr. TIAGO AFONSO DE MACEDO – (AGROMILLORA/Brotas/SP) - Membro externo  

Dr. BRUNO CARRA – (INIA/Uruguai) - Membro externo   

Dr. MAXIMILIANO DINI VIÑOLY – (INIA/Uruguai) - Membro externo    

Dra. AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR – (UDESC/Lages/SC) - Suplente    

Dra. CARINE RUSIN - (IFSC/Lages/SC) – suplente externo 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 


